
QUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 201116  CADERNO 1 Executivo
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº. 050/2011-GAB/
SEGUP, de 17/01/2011, subscrito pelo Secretário de Estado de 
Segurança Pública, Luiz Fernandes Rocha;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – CEDER a servidora SUZE REBECA SALAZAR DE 
ARAÚJO, Investigadora de Polícia Civil, matrícula n° 57192676/1, 
à Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, com ônus 
para o órgão de origem, a contar de 24/01/2011;II – Determinar 
às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos que 
adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

EXTRATO DO TAC. Nº.006/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199020

LOCAL E DATA : Belém, 25 de janeiro de 2011.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 57192681/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

PORTARIA N.º094/2011-DGPC/DIVERSOS/24 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199012
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº. 012/2011-CEI/SSP, 
de 13/01/2011, subscrito pelo Diretor do CEI/SEGUP, Nildsen 
Rodrigues da Silva;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – CEDER a servidora LUCIDÉA SANTOS 
CAVALCANTE, Técnica em Gestão Pública, matrícula n° 
5446040/2, à Secretaria de Estado de Segurança Pública 
- SEGUP, com ônus para o órgão de origem, a contar de 
24/01/2011;II – Determinar às Diretorias de Administração e de 
Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO

Nº. DO CONTRATO: 001/2011-FASPM/PA
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Estado do Pará – FASPM/PA e FRANCISCO RUBENS FERREIRA 
DE ARAÚJO.
OBJETO: Prestação de serviços de Chefia do setor de Serviços 
Farmacêuticos
FONTE DO RECURSO: Recursos Próprios
VALOR GLOBAL: R$ 7.650,00 (Sete Mil seiscentos e cinqüenta 
reais).
FORO: Belém – PA
DATA DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL: 03/01/2011
TÉRMINO DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL: 03/06/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: TEN CEL QOPM Thalles Costa 
Belo – Diretor do FASPM/PA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Conjunto Guajará I, Travessa 
WE 64, Casa nº. 1752, Bairro do Coqueiro, Ananindeua-Pa.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO

Nº. DO CONTRATO: 002/2011-FASPM/PA
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Estado 
do Pará – FASPM/PA e EDILSON OLIVEIRA DIAS TEIXEIRA 
JUNIOR.
OBJETO: Prestação de serviços de Gestão e Administração, 
especialmente em Planejamento Estratégico e Plano de Negócios
FONTE DO RECURSO: Recursos Próprios
VALOR GLOBAL: R$ 7.537,44 (Sete mil, quinhentos e trinta e 
sete reais e quarenta e quatro centavos)
FORO: Belém – PA
DATA DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL: 14/01/2011
TÉRMINO DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL: 14/04/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: TEN CEL QOPM Thalles Costa 
Belo – Diretor do FASPM/PA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Tv. Carlos de Carvalho n°. 
1721, Bairro do Jurunas

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198974

H O M O L O G A Ç Ã O
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2011 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE CARNES BOVINAS E 
FRANGOS PARA AS UNIDADES DA PMPA, LOCALIZADAS NA 
REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM E ILHA DO MARAJÓ, COM 
FORNECIMENTO PARCELADO” e considerando o disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 
9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2011 - CPL/PMPA de 
07/01/2011, no sentido de adjudicar a proposta de preço 
apresentada pela empresa POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA, de acordo com os preços constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 26 de janeiro de 2011.
MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198997

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 15/01/2011
Valor: 88.200,00
Vigência: 15/01/2011 a 14/01/2012
Justificativa: prorrogação de prazo
Objeto: constitui o objetodo presente termo aditivo a prorrogação 
do prazo de vigencia por mais 12 (doze) meses, a contar da data 
da assinatura do presente termo
Convenio: 3
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    334039              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
Nome do Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198972

PORTARIA Nº 093/11-GAB.SUSIPE DE 24 DE 
JANEIRO DE 2011.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais;
Resolve suspender o gozo de férias, previsto para o período de 
03/01 a 01/02/11, referente ao servidor Rui Pinheiro de Sousa, 
Matrícula nº40320, lotado no NUPLAN, Cargo de Gerente de 
Orçamento, por motivo de necessidade de serviço, de acordo 
com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 03/01/2011

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199077

PORTARIA N.º 083/2011-GAB.SUSIPE DE 21 DE 
JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, 
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATRO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, Publicado no DOE nº 31810 de 14/12/2010.

Nome Cargo
Jehan Karlo Santana Ribeiro Agente Prisional
Antonio Carlos Melo da Silva Agente Prisional

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199118

PORTARIA: 047/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: IRISVALDO DA SILVA NONATO
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 5493741
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              300.00
03122012545340000    0101000000          339039              300.00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199122

Ato: TERMO E DISTRATO
Término Vínculo: 25/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EDGAR GOMES LEITE (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199158

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LUIZ ALMEIDA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199160

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RENATO DA SILVA CARDOSO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199161

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANTONIO JOAQUIM FREIRE COUTINHO MARQUES 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199155

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANGELA CRISTINA AZEVEDO PINTO DE ALMEIDA 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199152

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / GILBERTO ROSADO VIDIGAL (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199146

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / FABIO DE PAIVA LIMA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES


